



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 ショクブン

上場取引所 東名

コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 章人

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 伊藤 久日

TEL 052-773-1011

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,637	2.0	41	289.3	47	142.0	39	
2020年3月期第1四半期	1,671	4.7	10		19		2	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 37百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 3百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.07	
2020年3月期第1四半期	0.31	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,877	534	11.0
2020年3月期	4,865	497	10.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 534百万円 2020年3月期 497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		0.00	0.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,146	3.2	51	51.5	39	25.3	21	83.4	2.26
通期	6,528	2.0	167	0.1	143	16.3	108	20.1	11.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	11,856,669 株	2020年3月期	11,856,669 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,253,164 株	2020年3月期	2,253,098 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	9,603,522 株	2020年3月期1Q	9,603,700 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により経済活動が停滞し、企業収益の悪化や雇用情勢の悪化による消費マインドの低下など、景気は厳しい状況が続いております。

当社グループが属する食品業界におきましては、不要不急の外出自粛要請や学校休校、テレワークの推進などによる内食需要の高まりが売上を押し上げる要因となった一方で、新型コロナウイルス感染症のリスクは依然として大きく、先行きは不透明な経営環境が続いております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、主力のメニュー商品売上高は15億42百万円(前年同四半期比98.1%)、特売商品売上高については、94百万円(前年同四半期比95.9%)になりました。

利益面におきましては、新型コロナウイルス感染拡大による外出自粛が叫ばれる中、巣籠り消費により当初の予算よりも売上が上振れいたしました。また、拠点統廃合により製造にかかるコストは削減されましたが、低温、日照不足による野菜の発育不足や巣籠り消費による需要が増したことで野菜の仕入価格が高騰し、売上原価率は59.9%と前年同四半期の58.7%に比べ1.2ポイント上昇いたしました。

また、販売費及び一般管理費は営業所の統廃合により、人件費や賃借料が減少し、前年同四半期より64百万円減少し、6億15百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は16億37百万円(前年同四半期比98.0%)、営業利益は41百万円(前年同四半期比389.3%)、経常利益は47百万円(前年同四半期比242.0%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は39百万円(前年同四半期比1,313.9%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少しましたが、全営業所に入金機を導入したことに伴い、有形固定資産が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ11百万円増加の48億77百万円になりました。

負債につきましては、リース債務等が増加しましたが、短期借入金と長期借入金(1年以内返済予定の長期借入金を含む。)が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ25百万円減少の43億42百万円になりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ36百万円増加の5億34百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想については、2020年5月13日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	593,708	489,016
売掛金	42,499	52,742
原材料及び貯蔵品	95,222	108,364
その他	41,421	67,163
貸倒引当金	△1,007	△1,007
流動資産合計	771,844	716,281
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	551,933	541,596
土地	2,998,745	2,972,615
その他(純額)	158,624	253,669
有形固定資産合計	3,709,303	3,767,881
無形固定資産	35,383	38,615
投資その他の資産		
投資有価証券	7,504	7,504
退職給付に係る資産	234,841	235,802
その他	106,636	111,203
投資その他の資産合計	348,982	354,510
固定資産合計	4,093,670	4,161,008
資産合計	4,865,515	4,877,289
負債の部		
流動負債		
買掛金	263,364	278,515
短期借入金	2,525,030	2,490,040
1年内返済予定の長期借入金	370,940	370,940
未払法人税等	23,400	2,883
賞与引当金	29,650	16,500
ポイント引当金	10,912	9,009
資産除去債務	2,500	2,500
その他	356,717	416,009
流動負債合計	3,582,514	3,586,397
固定負債		
長期借入金	538,863	446,128
資産除去債務	20,921	21,011
繰延税金負債	71,735	70,808
その他	153,593	218,067
固定負債合計	785,112	756,014
負債合計	4,367,627	4,342,412

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,010	1,148,010
資本剰余金	1,488,141	1,488,141
利益剰余金	△1,025,259	△986,142
自己株式	△1,111,231	△1,111,256
株主資本合計	499,661	538,752
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1,773	△3,875
その他の包括利益累計額合計	△1,773	△3,875
純資産合計	497,887	534,876
負債純資産合計	4,865,515	4,877,289

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,671,047	1,637,064
売上原価	980,502	980,846
売上総利益	690,545	656,217
販売費及び一般管理費	679,991	615,134
営業利益	10,553	41,083
営業外収益		
受取利息	198	0
受取配当金	1,988	—
受取手数料	582	10,985
固定資産受贈益	8,451	—
その他	4,973	498
営業外収益合計	16,194	11,485
営業外費用		
支払利息	6,474	4,749
その他	534	48
営業外費用合計	7,008	4,797
経常利益	19,739	47,771
税金等調整前四半期純利益	19,739	47,771
法人税、住民税及び事業税	15,993	8,654
法人税等調整額	769	△0
法人税等合計	16,762	8,654
四半期純利益	2,977	39,116
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,977	39,116

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	2,977	39,116
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,020	—
退職給付に係る調整額	△2,162	△2,101
その他の包括利益合計	△6,182	△2,101
四半期包括利益	△3,205	37,014
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,205	37,014

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。